


نام :	امتحانات میان ترم اول سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹	تاریخ امتحان :
نام خانوادگی:	مدرسه نمونه دولتی الزهرا (س) - منطقه ۱۷	ساعت برگزاری:
رشته و پایه تحصیلی:		مدت زمان امتحان: ۷۵ دقیقه
نام درس:		تعداد صفحات: ۳

ردیف	سوال	بارم
جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.		
۱	رفتار طبیعی ما در زندگی نشان می دهد که هست	۲/۷۵
۲	حمل نیازمند دلیل است	
۳	نظریه مغایرت وجود و ماهیت را در اروپا رواج داد	
۴	برهان این سینا برای اثبات وجود خدا بر پایه اصل قرار دارد	
۵	ابن سینا برای تقسیم موجودات به واجب و ممکن است به شی رجوع می کند	
۶	انسان و وجود دو متفاوتند نه دو جداگانه	
۷	هر مفهومی برای به وجود آمدن ابتدا باید پیدا کند	
۸	معلول با قطع نظر از علت، دارد	
۹	کشف علل امور طبیعی از طریق صورت می گیرد	
درست و نادرست عبارات زیر را مشخص کنید		
۱۰	از نظر تجربه گرایان قاعده علیت تنها پس از تکرار تجربه ها و برخورد حسی و تجربی است که در ذهن ساخته می شود	۲
۱۱	در این عبارت که تجربه و ادراک حسی نمی تواند علیت را درک کند بلکه فقط توالی پدیده ها را درک می کند مورد قبول ابن سینا و هیوم است	
۱۲	با قبول اصل وجوب علی و معلولی می توان برای نظم دقیق جهان هستی پشتوانه عقلی قائل شد	
۱۳	هر شی قبل از وجود وجوب می یابد بنابراین که علت آن شی وجوب بخش نیز هست	
۱۴	دانشمندان با تکیه بر اصل علیت تحقیقات علمی خود را پیگیری می کنند	
۱۵	ممکن الوجودی که به وجود می آید ممکن الوجود بالذات و واجب الوجود بالغیر است	
۱۶	طبق نظریه امکان وجودی و ماهوی جهان هستی یکپارچه نیاز به ذات الهی دارد	

	هر موجودی در جهان هستی واجب الوجود است	۱۷
بارم	سوال	ردیف
	مفهوم ممتنع الوجود نیز دارای یک وجود ذهنی است	۱۸
۰/۷۵	اولین بار ارسطو در کتاب ما بعد الطبیعه به مسئله جدایی وجود از ماهیت کاملاً اشاره می کند	۱۹
	هرگاه مفهوم محمول غیر از موضوع باشد و یا یکی باشد حمل اولی ذاتی است	۲۰
به سوالات زیر پاسخ لازم و مناسب بدهید		
۱	مشخص کنید که در کدام قضایا حمل محمول بر موضوع ضروری و یا غیر ضروری است : الف) خرگوش پستاندار است ب) زمین دارای حیات است ج) آب هست د) مادر مهربان است	۲۱
۱	واجب و ممکن و ممتنع بودن حمل محمول بر موضوع را در قضایای زیر مشخص کنید: الف) کوه طلا از جنس طلا است ب) انسان خدا پرست است ج) عدد یک بر دو بخش پذیر است د) مربع سه ضلعی ناموجود است	۲۲
۱	بر اساس مواد ثلاث، (ممکن الوجود، واجب الوجود یا ممتنع الوجود) را در مفاهیم زیر مشخص کنید: الف) جسمی که جرم ندارد ب) زمینی که مسطح نباشد ج) مربعی که مایع است د) خدا قائم و صمد است	۲۳
۰/۵	پرکاربرد ترین مفاهیم میان انسان ها چیست و یکی از اساسی ترین آراء و عقاید فلسفی در تفکر اسلامی به چه چیزی تعلق دارد؟	۲۴
۱/۵	دو نوع حمل در فلسفه و منطق را نام برده تعریف کنید و مثال بزنید.	۲۵
۱	وضعیت فلسفه در اروپا را در قرن های ۱۳ تا ۱۵ و ۱۶ میلادی بیان کنید.	۲۶
۰/۵	وجه اختصاصی و وجه مشترک میان مفاهیم و هر موجود چیست؟ مشخص نمایید.	۲۷
۱	با یک دلیل مغایرت وجود و ماهیت را اثبات کنید.	۲۸
۱	از نظر ابن سینا، اشیاء و موجودات با وجود رابطه امکانی چگونه از این رابطه خارج و موجود می شوند؟	۲۹
۱	اصل سنخیت علی و معلولی را شرح دهید.	۳۰
۱	نظر ابن سینا را درباره درک رابطه علیت بیان کنید.	۳۱
۱	اصل امتناع ترجیح بلا مرجح از چه اصلی به دست آمده است؟ و به چه معناست؟	۳۲
۱	تفاوت و تشابه نظر دکارت و ابن سینا را درباره اصل علیت بیان کنید.	۳۳

ردیف	سوال	پارم
سوالات تستی		
۳۴	تفاوت اصلی رابطه علی با سایر روابط در چیست؟ (۱) رابطه ای پیش از وجود دو طرف رابطه است (۲) بین معلول و علت بعد از وجود دو طرف پدید می آید (۳) چیزی جز نیازمندی معلول به علت و بالعکس، نیست (۴) رابطه ای درست در خود وجود علت و معلول است	۲
۳۵	از نظر شناخت قاعده علیت تجربه است (۱) صدرا بیان - موخر از (۲) پیروان ابن سینا - موخر از (۳) تجربه گرایان - مقدم بر (۴) تجربه گرایان - موخر از	۲
۳۶	اصل سنخیت علت و معلول حاکی از چیست؟ (۱) نفس ارتباط و پیوستگی موجودات عالم (۲) تخلف ناپذیری و حتمیت نظام هستی (۳) عدم تغییر و دگرگونی در قوانین عالم هستی (۴) شناخت واقعیتی مستقل از ذهن آدمی	۲
۳۷	کدام گزینه مفهوم رابطه وجوبی در یک قضیه را می رساند؟ (۱) لا اقتضاء بودن رابطه موضوع و محمول (۲) ناگزیر بودن رابطه موضوع و محمول (۳) نامشخص بودن صدق و کذب قضیه (۴) قابلیت تصور سلب محمول از موضوع	۲
۳۸	برهان وجوب و امکان ابن سینا در کدام اصل فلسفی استوار است؟ (۱) واقعیتی هست (۲) واجب الوجودی هست (۳) ممکن الوجودی هست (۴) ممتنع الوجود نیست	۲
۳۹	نسبت مفاهیم معدوم و ممکن الوجود چیست؟ (۱) عموم و خصوص من و جه (۲) عموم و خصوص مطلق (۳) تساوی (۴) تباین	۲
۴۰	در کدام حالت حمل محمول بر موضوع ضروری نیست؟ (۱) حمل حیوان بر فیل (۲) تصدیق وجود خارجی فیل (۳) تایید جاندار بودن گربه (۴) حمل جزئی از ماهیت بر ماهیت	۲
۴۱	ماهیت و وجود اشیاء در از هم جدا است و این یعنی ، که از ناشی می شود. (۱) واقعیت - مغایرت مفهوم آن ها - اصالت وجود (۲) ذهن - مغایرت مفهوم آن دو - قوه انتزاع (۳) ذهن - اعتباری بودن ماهیت - اصالت وجود (۴) واقعیت-مغایرت آن دو - اصالت یکی و اعتباری بودن دیگری	۲

جمع: ۲۰

